

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show prices for different regions and currencies.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 9. — Handel St. Karłowicki, Sukiennice — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18.

Nowe fiasko polityki antypolskiej.

Już przed pół wiekiem przeszło mężowie nauki w zaborze pruskim, jak Cieszkowski i Liebert, w myśli gorących życzeń ogółu polskiego, żądali od rządu pruskiego założenia w Poznaniu uniwersytetu. Wielkie Księstwo Poznańskie było bowiem i jest jeszcze jedną prowincją pruską, która nie posiada własnego uniwersytetu (Prusy Zachodnie czyli Królewskie, odłączone dopiero przed 30 laty od Prus Wschodnich, mają swój uniwersytet w Królewcu).

Korespondencja „Nowej Reformy“

Warszawa, 3 lipca. (11 zamachów na policjantów. — Północ. — Narady. — Skolon przetrzygnię. — Milicya obywatelska (?). — Zapetrzywała stróżów na sytuację. — Gromadny wyjazd na letnie mieszkania. — Działalność „ruskich ludzi“).

Dziś (wtorek) od rana również nigdzie ani śladu policji, która — jak słuchy niesą — ma zastąpić obywatelską milicję. Gotowość do niej wyrażają przedewszystkiem stróże nocni, opłacani przez właścicieli domów, na przesłuchaniach co 30—40 realności. „Broni żadnej — mówią oni — nie potrzebujemy, a porządek będzie wzorowy, bo to, panie, nie trza zaraz na naród nastać kolba, ni lewerwermiem, ni szaszka; gruba palka wystarczy na drabów nieuczynnych, a względem publiczności trza robić i służyć w sposób honorowy.“ Wielka racja.

4 posłów. Poseł Głabiński polemizował z wywodami strony niemieckiej, jakoby Polacy, odrzucając wniosek o mandat niemiecki z Białej, stracili tem samem prawo do osobnego mandatu z Bukowiny. Mowca zaznaczył, że wniosek Niemców żądał nowego zupełnie mandatu z Galicyi, podczas gdy Polacy bukowinscy pragną jedynie przyznania im mandatu, który od lat wielu posiadali.

Br. Stackelberg został oddany pod sąd za napisanie listu do swojego znajomego Kirjakowa, osadzonego w więzieniu. Jak wiadomo, Kirjakow jest jednym z działaczy politycznych, a zdaniem władzy „szanujący się oficer“ nie powinien mieć z takimi ludźmi jakichkolwiek stosunków.

W kołach rządowych i hakatystycznych powstało gorzkie rozczarowanie. I dziś, jak donosi „Dziennik Poznański“, rząd nosi się z myślą zamknięcia akademii poznańskiej. Piśmo to otrzymało następujące informacje w tej sprawie: „Wyznaczono już plac pod budowę wspaniałego gmachu nowej akademii w pobliżu placu cesarskiego. Rozpoczęto już przedwstępne prace.

Wszystkich też cyrkulach toczyły się burzliwe zarady, kilkadziesiąt policjantów i rewirów wniosło podania o dymisję; wieczorem odbyła się wielka rada policyjna w ratuszu pod przewodnictwem oberpolicmajstra Majera. Tymczasem miasto całe zostawiono bez żadnego dozoru. Nigdzie ani jednego stojkowego, ni rewirowego nie ujrzałem do wieczora, ani przez noc całą.

W takim czasie wprosi na niebezpieczną prowokację zakrawa coraz ruchliwsza działalność połączonych już dziś w jedną całość tułtejszych towarzyszy rosyjskich, t. j. „Ruska Sobranja“ i „Sojuza istiennych ruskich ludzi“. Odbywają się zebrania, narady, wiece w duchu wrogim wszelkiej wolności, wszelkiej autonomii, a już specjalnie wrogim żydom. Dla pomocy ściągają ci działacze coraz więcej podjętych indywidualnie chuligańskich z podnie.

Na koniec posiedzenia odpowiedział prezydent gabinetu Beck na interpelację posła Schönerera w sprawie zakresu działania ministrów bez t. k. Baron Beck wskazał, że instytucja ta nie jest nowością. Zamianowanie obecnych ministrów-rodaków, nastąpiło w wykonaniu nieograniczonego prawa mianowania ministrów przez koronę. Najważniejsze zadanie tych ministrów polega na wyrażaniu swych zapatrywań i podawaniu rad. — W ten sposób współdziałała ona w ustanawianiu politycznego kierunku gabinetu.

W końcu niniejszej wzmianki dostać wiadomości, że bar. Stackelberg zaledwie 3 miesiące temu wypuszczony został z korytarzy pałacu, gdzie wychowują się wyłącznie synowie najzasłużniejszych carowi ludzi, korzystający z nadzwyczajnych przywilejów, przyjmowani bez żadnych zastrzeżeń do gwardii carskiej, na których dotąd najwięcej opierała się biurokracja. — Sprawa Stackelberga jest dla dworu i jego adherentów kłębna, równoznaczna z buntem batalionu imienia cara pułku preobrażńskiego.

Z Rady państwa.

Sprawę podziału okręgów wyborczych w Galicyi komisja dla reformy wyborczej na wczorajszym posiedzeniu jeszcze raz odroczyła i to do posiedzenia dzisiejszego. Wiadomości, jakoby wczoraj już przyszedł do skutku kompromis między Polakami a Rusinami, była widocznie przedwczesna.

Sprawa barona Stackelberga.

Wielką sensacją w ostatnich czasach wywołała w Petersburgu sprawa podporucznika br. Stackelberga. Władca wszędzie, gdzie spojrzal — wróć, nie zapomnę... W Zakopanem spały śniegi. Gluche, białe dywany legły na Gubałowie i schodziły na nizinę pomiędzy strumienie i czarniawe świerki, grzejąc pnie ociekłe żywicą, aby nie przemarzały.

Adelusz Konczyński.

Nad głębiami.

a już pobyt przez całą zimę w Zakopanem z sprawami swego nieszczęścia, za jakich Kama uważała rodziców, byłby dla niej torturą. Najlepiej jeszcze nadawała się do tego miss Terry. Dla Kamy była jej osoba więcej niż obojętną, zatem zupełnie wygodną. Tak też stało się. Pod koniec października Kama miała przyjechać wprost z Warszawy do Zakopanego, nie zatrzymując się ani na chwilę w Krakowie, na wyraźne zlecenie, dane Angielce przez pana Koleckiego. Ze łzami w oczach żegnała pani Marya z mężem swoją drogą córkę, która jakby nie widziała ich wzruszenia, nagliła do wyjazdu, zagasił wzrokiem widać po sobie.

— On tylko jeden był dobry dla mnie — pomyślała. Powiedziała mu wzrokiem: — Wróć... Czarny pociąg ruszył. Ale długo jeszcze widziała jego sylwetkę, zwrócona w jej stronę. Miss Terry dała jej bukiety. — From Mr. Sobica — rzekła. Kama pochwyliła kwiaty ze wzruszeniem... Przycisnęła do nich usta... Pierwsze kwiaty po tylu dniach gorączki i meki! Eży zakryły jej w oczach. — Tylko on jeden pamiętał o mnie — snuła myśli — jaki jest, dobry jest człowiek... milczy i jest dobry.

— Postka... — Wróć — szepotały mu oczy Kamy, które

W Zakopanem spały śniegi. Gluche, białe dywany legły na Gubałowie i schodziły na nizinę pomiędzy strumienie i czarniawe świerki, grzejąc pnie ociekłe żywicą, aby nie przemarzały.

niby fantastyczne, zamazłe szyby, które król Karpat postawił pomiędzy — Lachy a Węgrzy. Z za szyby wychylał się czasem księżyc okrutnie siwy, mleczny, rozkochany w białości napelniającej świat i idący od gwiazd do gwiazd, aby im mówić o cudownej krainie świecących lodów, śnieżnych, aksamiutnych puchów i zastępych wilkołaków, które w zęby chwytaly wicher, hulający po turniach. Nad Zakopanem stała cisza ogromna, jakby każde uderzenie traciło swój huk, natknawszy się na miękką osłonę śniegu. Cienie gór, padające na doliny od wstającego lunatyka nocnego lub od kładącej się spać powieki słonecznej, stały po polach, po zboczach i zachodziły znieścaka między ludzi, wiejąc na nich zimnym oddechem i szczypiąc im oczy.

— Postka... — Wróć — szepotały mu oczy Kamy, które





